

Podnikový časopis **EKO SVIP**



3-4/2025

14. ročník
30.4.2025



OBSAH 3-4/2025

Úvodník	1
BAUMA 2025 reportáž	2-4
BAUMA 2025 - naše dojmy	5-6
Degustácia vín v Hoteli Mladost'	7
O pozitívnom myslení	8
Novinky 3-4/2025	9-10
Záverom	11

ÚVODNÍK 3-4/2025

Čo nám priniesli marec a apríl? Okrem bláznivého počasia aj hlúpu slovenskú transakčnú daň a ešte hlúpejšie clá, ktoré chce zaviesť americký prezident Trump. Pokračujúcu vojnu na Ukrajine. Slintačku a krívačku. Smrť pápeža Františka. Pesimista by povedal, že jedna jóbovka za druhou :) Ale pravda je, že sme zažili v marci a apríli aj veľa pekného a pozitívneho.

Úspešné zvládnutie kontrolného auditu ISO, degustáciu vín, stavbársku výstavu BAUMA v Mníchove. Všetko toto prinášame v tomto čísle nášho podnikového časopisu.

Verím, že aj v súkromných životoch si každý z nás zažil niečo dobré a príjemné. Minimálne pár voľných dní počas krásnej a slnečnej Veľkej noci určite prispeli k pohode :)

Šťastný je v živote ten, kto sa vie radovať z maličkostí, kto vie nájsť dobré aj v zlom, kto sa vie dívať na svet taký aký je a žiť v ňom tu a teraz a najlepšie ako sa dá.

Za oknami sa začala jar, príroda je v rozpuku. Je toľko krás, ktoré nám pomôžu zabudnúť na problémy sveta a ukážu riešenia našich vlastných trápení. Stačí len vyraziť v ústrety novým zážitkom.

A práve v kontexte krásnej čistej prírody sa vynára hlavný kritický bod tohto sveta. Tomuto svetu totiž chýba láska. Chýba mu milosrdenstvo. Zabudli sme tak obyčajne "mať rád človeka". Už sa na každého pozeráme len prizmou jeho politického názoru, jeho vierovyznania, jeho farby pokožky, jeho sexuálnej orientácie.

A pritom stačí málo. Ži a nechaj žiť. Slobodne a zodpovedne. K sebe, k druhým, k prírode.

Ing. Marcela Bujňáková
šéfredaktorka

BAUMA 2025

Naposledy sme boli v Mníchove na Baume v októbri 2022. Po necelých troch rokoch sa Bauma vrátila do stavbárskych kalendárov v pôvodnom aprílovom termíne. A my sme boli pri tom :) V hojnom počte sme pondelkové popoludnie strávili prechádzkou po rakúskom meste Salzburg a v utorok 8. apríla 2025 sme si užili túto najväčšiu výstavu svojho druhu. Čítajte a pozerajte :)

REPORTÁŽ Z NÁVŠTEVY SALZBURGU A VÝSTAVY V MNÍCHOVE

V pondelok 7.4.2025 skoro ráno ešte za tmy vyrážame z východného Slovenska na dvoch autách smer rakúske mesto Salzburg. Dokopy nás je 12, zatiaľ naša najväčšia bauma-výprava :) Cesta ubieha bez problémov a so zopár zastávkami aj relatívne rýchlo. Okolo 15:00 hod. si dávame zraz pred hotelom (bývame priamo v centre v hoteli Altstadt Hotel Stadtkrug) a vyrážame smerom k pevnosti - hradu v Salzburgu. Vyvezieme sa nahor pozemnou lanovkou, ochutnáme pivo a poniektorí aj štrúdlu, vychutnáme si výhľady a pomaly sa peši vraciame späť do centra mesta. Prejdeme sa mestskými uličkami až k Mirabelinmu palácu a záhradám a pripomíname si historické udalosti s nimi spojené. Večer povinne ochutnávame pravý tel'ací "wienerschnitzel" v tradičnej rakúskej reštaurácii a potom írsku whiskey v Irish pube :) Niektorí sa v bare zdržia dlhšie, iní sa idú vyspať po dlhej ceste a ďalší sa len túlajú uličkami cudzieho mesta.

V utorok po raňajkách pred 8:00 hod. vyrážame smer výstavisko Mníchov, kde sa Bauma tradične koná. Najprv cesta ubieha pohodlne a po nemeckých diaľniciach bez obmedzenej rýchlosti aj pomerne rýchlo, ale čím bližšie sme k cieľu, tým pomalšie to ide. Akoby šli všetci na Baumu :) Dohodnutý termín stretnutia s obchodnými partnermi zo Zeppelin SK v hale, kde vystavuje Caterpillar, však nestíhame. Napriek tomu sa nám pán Mojmir Lipovský venoval, previedol nás celým priestorom, zaujímavo rozprával o novinkách, ochotne odpovedal na otázky. Ďakujeme za jeho čas :)

Koordinovať veľkú skupinu je náročné, preto sme sa rozdelili a individuálne si prešli ďalšie zaujímavé haly a sektory. Počasie bolo príjemné, takže sme boli zvedaví aj na exteriérovú časť výstavy. Pozornosť púťali obrovské žeriavy, obrie stroje a technika, pri ktorej v prvom momente rozmýšľate, ako to sem dopravili :)

Ďalšie dohodnuté stretnutie s obhliadkou sme mali popoludní v sektore, kde vystavoval náš obchodný partner Dynapac a vlastne celá skupina FAYAT GROUP. Ďakujeme za venovaný čas a informácie a aj za pivo :)

Ešte sme neveriacky a s otvorenými ústami sledovali prácu obrovského stroja Komatsu poháňaného čisto elektrickou energiou.

Bauma opäť raz ukázala trendy v pohybe a vo vývoji stavebníctva. Jednoznačne je to smerom k využívaniu zelenej energie, k nahradeniu spaľovacích motorov elektrickými, k autonómnym strojom ovládaným z pohodlia a bezpečnej vzdialenosti.

Utorkové popoludnie sme strávili opäť v Salzburgu, kúpili sme domov tradičné mozartove gule, dali sme si večeru u nás v hoteli, ochutnali drink negroni (odporúčame :), prešli sa večerným mestom. V stredu ráno sme vyrazili na dlhú cestu domov, na východ Slovenska. Aké dojmy v nás zanechala výstava, si prečítajte a pozrite :)





BAUMA 2025 - naše dojmy

Opýtali sme sa kolegov ako sa im páčila Bauma a Salzburg. Tu sú ich odpovede a fotografie:)

Peter Berdis: "Bolo SUPER :D, išiel by som zas."

Jozef Perháč: "Po prvýkrát som sa zúčastnil výstavy Bauma, ktorá sa tradične koná v Mníchove, Nemecku. Ďakujem vedeniu za pozvanie a šoférovi za bezpečnú dopravu na výstavu aj späť."

Bauma 2025 nebola len o nových strojoch, ale aj o inováciách, ktoré posúvajú stavebný priemysel dopredu. Mnohí vystavovatelia predstavili zaujímavé technológie, ktoré určite ovplyvnia budúcnosť tohto odvetvia.

Ubytovanie sme mali v Salzburgu, kde sme stihli navštíviť mesto, prehliadnuť záhrady a hrad. Z hradu sme si užili nádherný výhľad na mesto a okolité hory, a k tomu nechýbala ani tradičná rakúska štrúdlä, ktorá nás na hradnej terase veľmi potešila. V Salzburgu sme tiež ochutnali Wiener Schnitzel a tradičné rakúske pivo Weissbier.

Výstavu Bauma 2025 považujem za veľmi cenný zážitok, ktorý ukázal aké zaujímavé smerovanie môže mať budúcnosť stavebného priemyslu."

Jozef Kyšela:



*(QR kódy na
zobrazenie videí práce
elektrického Komatsu)*

Jozef Duda-Bašista:





DEGUSTÁCIA VÍN V HOTELI MLADOST'

Jeden štvrtkový aprílový podvečer sme strávili na degustácii vín Mrva & Stanko, ktorý pre svojich zákazníkov zorganizoval Hotel Mladost' v Lipanoch. Vína nám prišiel 3.4.2025 predstaviť spolumajiteľ vinárstva z Trnavy p. Stanko.

Od januára 2025 sú tieto vína v ponuke pre všetkých hostí reštaurácie Hotela Mladost'. Príďte aj vy ochutnať.



Hotel Mladost' Lipany G Sledovat

Takto prebiehala výroba syrového taniera na ochutnávku vín od @mrvastanko 🍷🍷🍷

O POZITÍVNOM MYSLENÍ

Je ťažké, ale nie nemožné, nastaviť si myseľ na pozitívnu vlnu. Vidieť pohár poloplný. Aj v zlých skúsenostiach a udalostiach nájsť niečo dobré. Optimisticky hľadiť na všetko, čo sa nám deje, aj čo nás ešte len čaká.

Zamerajme sa na dobré veci. Nevie, či ste už zistili, že platí "na čo sa sústreďíš, to si priťahuješ do života". Kto vidí všade len samé problémy, bude ich vidieť mať naďalej a bude ich ešte viac. Kto vidí v problémoch príležitosti, objaví možnosť ako sa posunúť a zlepšiť.

Buďme vďační za všetko, čo máme. Rodinu, prácu, bývanie, jedlo, záhradku, priateľov, záľuby. Nakoinec zistíme, že toho vôbec nie je málo.

Usmejme sa na seba ráno v zrkadle, pochváľme sa večer za dosiahnuté aj drobné úspechy. Aj keď v nejakej úlohe zlyháme, oceňme svoju odvalu, že sme sa na to vôbec dali. Buďme odolní. Nech nás neúspech neodradí od skúšania nových vecí.

Trávme čas s pozitívnymi ľuďmi. Buďme my sami tými, s ktorými druhí budú chcieť tráviť čas. Správajme sa k iným tak, ako chceme aby sa oni správali k nám.

Žime v prítomnosti. Tu a teraz vnímajme naplno prítomný okamih. Hľadajme, čo nás robí šťastnými, čo nám prináša spokojnosť a doprajme si to každý deň.

Na každú negatívnu udalosť a skúsenosť sa snažme pozrieť inou optikou. Sú proste situácie, ktoré neovplyvníme a nevieme zmeniť. Tie musíme prijať a vysporiadať sa s nimi najlepšie ako vieme. Zároveň však každá negatívna situácia má v sebe potenciál niečo nás naučiť.

Aby nedošlo k omylu, toto nie je navádzanie na falošné šťastie, ukazovať sa na facebooku či instagrame, aký ja mám skvelý život, ako mi je stále iba fajn. Lebo taký život nie je. Aj ťažké chvíle prináša, aj smutné dni, aj sklamanie. Tie si treba uvedomiť, prežiť, precítiť.

Skôr ide o to dlhodobo si nastaviť myseľ a naučiť sa veriť, že všetko prejde a všetko sa deje v náš prospech a tak ako sa diať má. Že aj to zlé má pre nás nejaký význam, ktorý možno ešte teraz nepoznáme.

Naša ľudská myseľ a mozog sú automaticky nastavené tak, aby si prednostne všímali negatíva. Pozitívnemu mysleniu sa preto treba naučiť. Ako na to?

Naučte sa hovoriť NIE aktivitám, ktoré vám neprinášajú nič, len vás oberajú o energiu.

Pýtajte sa PREČO. Detská zvedavosť nás núti pozastaviť sa, pozorovať tok svojich myšlienok, zamyslieť sa nad rozhodnutiami. Pýtať sa prečo nám otvára nové svety, nové horizonty.

Pozitívne návyky je treba budovať. Trvá to istú dobu, približne 21 dní, kým sa z úplne novej aktivity stane návyk.

Naučte sa rozprávať sami so sebou. Opýtajte sa sami seba, čo vám dnes urobilo radosť, v čom ste dnes uspeli. Zamerajte sa na pozitívne veci vo vašom živote.

Nesnažte sa nasilu potláčať negatívne emócie. Naučte sa s nimi pracovať smerom k pozitívitě. Naučte sa na všetkom hľadať to pekné.

Pozitívne myslenie je životný štýl, uhol pohľadu na svet, spôsob, akým sa zmocňujeme reality. Aký svet si vytvoríš, v takom budeš žiť.

NOVINKY 3-4/2025

* Nové stavby vo výrobnom programe

V marci a apríli nám pribudli do výrobného programu tieto stavby:



"Kanalizácia obce Červená Voda"



"Sabinov - Rekonštrukcia nemeckého kostola v evanjelickej záhrade"



"Vodozádržné opatrenia v obci Haniska"

* Blahoželanie k životnému jubileu

Naša kolegyňa Milka Lazoríková oslávila ešte vo februári krásne okrúhle životné jubileum.

V mene vedenia a všetkých kolegov jej blahoželáme, prajeme pevné zdravie, veľa lásky, veľa radosti a úsmevov, veľa spokojnosti.



*** Prešov a Košice hokejovými majstrami Slovenska**

Celú sezónu sme fandili hokeju na východe Slovenska. Mali sme permanentky na zápasy prešovského hokejového tímu HC Prešov aj na zápasy košického hokejového tímu HC Košice. Naši kolegovia, kolegyne a ich rodinní príslušníci navštevovali zápasy počas sezóny a užili si aj finálové zápasy Prešova s HK Skalica v rámci TIPOS Slovenskej hokejovej ligy a finálové zápasy Košíc s HK Nitra v rámci najvyššej hokejovej súťaže TIPOS Extraliga.

Košice aj Prešov sa stali vo svojich ligách majstrami Slovenska v sezóne 2024/2025. Oslavy titulu sme tak zažili v jednej sezóne hneď dvakrát :) Pozrite si cez QR kód autentické zábery natočené našimi kolegami v Prešove.



QR kód na video osláv v Prešove

ZÁVEROM

Všetko prejde. Univerzálna formulka, ktorá pomôže prekonať strachy, smútky, trápenia. Zároveň drží pri zemi v dobrých, šťastných, veselých časoch.

Všetko prejde. Každá búrka raz prehrmí, vietor ustane a spoza mrakov znova vyjde slnko. Až budeš mať v živote akékoľvek súženie, či bolesť, vedz, že raz to prejde. Každý zlý deň sa skončí. Aj všetky problémy sa raz vyriešia. Nič totiž netrvá večne.

Všetko prejde. Zaľúbenie s motýlikmi v bruchu, fyzická krása aj mladosť, každá radosť a každé momentálne šťastie. Pamätaj na to a prijímaj všetko dobré, čo ti prišlo do života, s pokorou. Nič totiž netrvá večne.

Život je sínusoida lepších a horších časov. A nakoniec všetko prejde :)

*EKO SVIP, s.r.o., 2025
zverejnené na: www.ekosvip.sk
pripomienky, námety a reakcie môžete posilať na e-mail: marketing@ekosvip.sk*